vacatione munerum poneret (Cic. *de N. DD.* I, 20. §. 53); gratificationem et benivolentiam pro imbecillitate duceret (*id. ib.* c. 44. §. 122. et Diog. X, 139); animorum immortalitatem penitus negaret (Lucret. III, 842 ss. et Diog. X, 65); ac de diis ipsis tam perverse praeciperet: non poterat non eius disciplina multos in errores gravissimos inducere, iisque et inhumanitatem et imprimis illiberalem illam φιλανθρωπίαν suadere, in qua, quasi cardine, universa eius disciplina vertitur. Quamvis enim Epicurus de iustitia, temperantia, fortitudine, frugalitate, liberalitate, amicitia, bene dissereret,¹⁶⁾ suisque istas virtutes exemplo quoque suo commendaret: tamen hic non sermo est de singulis quibusdam Epicuri dictis aut factis, quibus, ut Cic. *de fn.* II, 31. bene observat, ipse sese redargebat, sed de universa disciplinae indole et ratione. Quid autem potest esse lucidius, quam eum, qui cuncta voluptate metiatur ipsamque virtutem huius administram et procuratricem esse velit,¹⁷⁾ omnia propriae utilitatis gratia factorum esse, modo ne maius malum inde oriatur, quam bonum illud est, quod acquirere, quoque frui studuerit? Quid igitur? si ad commoda sua voluptatisque usum promovendum necessarium fuerit, alteri per vim et iniuriam aliquid detrahere; vel si doloris et molestiae cuiusdam fugiendae causa utile, aliis dolorem creare: nonne Epicuri discipulus, quando sibi constare et disciplinae suae convenienter agere velit, quidvis sibi licere putabit, ad summum bonum nanciscendum, summum vero malum declinandum, modo hoc ita fiat, ut ne postea gravior inde molestia enascatur? (Cf. Cic. *de fn.* II, 21. §. 69). Hinc etiam Epicurus *prudentiam* omnium virtutum primam et excellentissimam esse dixit, quippe quae semper rationes ponderet, quibus summum illud bonum optime et facillime et minimo cum detrimento tuo assequi possis. (Vid. Diog. *l. l. seg.* 132. coll. *init. seg.* 128). Accedit denique, ipsum deorum exemplum et vitae beatiae notionem avocare debuisset

dicitur. Cf. Diog. IX, 45. et Cic. *de fn.* I, 6. II, 3. et 7. Quotopere autem Metrodorus voluptatem illam sensus moventem amplexus fuerit, docet Meinersius *l. l. p.* 71.

¹⁶⁾ Eiusmodi praeclara et magnifica adeo dicta ex Epicuri hortulis decerpta multa Sen. *epp.* suis ad Lucilium perferenda mandavit, quae plerumque in fine earum viatici instar adiectae sunt. Pertinent huc etiam multae ex Epicuri κρημιας δοξαις, e quibus et illa petita est, quam Torquatus apud Cic. *de fn.* I, 18. laudat: Non posse iucunde vivi, nisi sapienter, honeste, iusteque vivatur; nec sapienter, honeste, iuste, nisi iucunde. Vid. Diog. X, 140. n. 5.

¹⁷⁾ Ita enim scripsit *Epic.* ad *Menoecum* apud Diog. X, 128: Τουτου χαρον παντα πραττομεν, οπως μητε αλγωμεν, μητε ταρβωμεν. Cf. Cic. *Acadd.* IV, 46. et *de fn.* I, 13—16.

huius disciplinae sectatores a negotiis publicis aliorum causa gerendis, aliorumque salute absque proprio lucro curanda. Constat etiam, plurimos eorum paucis rebus contentos et voluptati suae indulgentes in hortulis suis delitescere maluisse, quam remp. capessere; ac Metrodorum adeo omnes, inprimis Lycurgos et Solones, risisse tamquam stultos, qui neglecta arte bene vivendi aliorum commodis inservire eosque beatos reddere studuerint, ut Meinersius *l. l.* e *Plutarcho* refert. Talem igitur disciplinam religionis vim enervantem, humanae societatis vincula relaxantem, et illiberali *φιλανθρῶν* omnigena alimenta praebentem, merito ineptam et minime accommodatam censemus ad pravam temporum priscorum conditionem, quam supra exposuimus, corrigendam vel tollendam.

§. 24.

Praeter eas sectas philosophicas, quarum disciplinas hactenus enarravimus et pro virili diiudicavimus, extiterunt quidem ante Christi tempora aliae quaedam, quae non omni laude carerent. Sed harum quoque decreta explicare nec instituti nostri ratio permittit, nec opus quidem est. Partim enim istae sectae ignobiliores fuerunt et mature exspirarunt; partim similes laudatis; partim etiam in eiusmodi rebus perscrutandis et tractandis sunt versatae, quae in hac disquisitione nullam habent vim. Has igitur omnes iure omittimus. Sed ne quis forte nos eo nomine reprehendat, quod disciplinam aliquam neglexerimus olim florentissimam multorumque laudibus vehementer celebratam, de *Pythagorae* eiusque familiae doctrina et institutis pauca, quae huc pertinere videantur, subiungamus.¹⁸⁾ Iam igitur hoc pro certo sumi posse videtur, Pythagoram eiusque antiquissimos discipulos de origine rerum, divinaque natura fovisse opiniones, quae supremi numinis vi et maiestate parum dignae fuerint. Primum enim existimabant, vim divinam, tamquam mundi animam, per naturam rerum omnem intentam esse et quasi comitantem, e qua nostri quoque animi deciperentur; quam etiam *ignem* vel *aethera* appellabant, et ipsam e numeris, quos omnium rerum principia esse statuebant, ortam genitamque putabant.¹⁹⁾ Hinc non modo solem et lunam et cae-

¹⁸⁾ In tantis fabularum, errorum ac figmentorum, quibus hanc historiae philosophicae partem involutam et conspurcatam esse constat, tenebris ducem potissimum sumimus Meinersium, qui in *hist. litt. gr. atque rom.* T. I. pag. 178 — 602. insigni acumine, doctrina et accurate illam purgare, enucleare et illustrare studuit. — Nuper Pythagoreismum et Christianismum ingeniose comparavit Baur in libro: *Apollonius von Tyana und Christus.* Tub. 1832. 8.

¹⁹⁾ Cf. Aristot. *de coelo* II, 13. Diog. VIII, 25 — 28. Cic. *de nat. dd.* I, 11. et Meinersii *hist. doctr. de V. D.* T. II. p. 300 ss.

tera sidera inter deos referebant, sed etiam deos maiorum gentium, semideos sive daemones utriusque generis (benevolos et malevolos) et heroas, diversosque cultus illis exhibendi gradus distinguebant.²⁰⁾ Quamvis autem eos cruentis hostiis non placandos, sed casto animo et puro corpore venerandos esse statuerint:²¹⁾ tamen variis expiationum, lustrationum et initiationum generibus utebantur, atque omnem divinandi somniaque et omina et sortes interpretandi artem exercebant.²²⁾ Quae quidem opiniones et instituta quum semper cum superstitioso timore numinis coniuncta sint, atque ex hoc potissimum originem duxerint, Pythagorae quoque disciplinam hac ex parte priscis temporibus parum aptam et accommodatam fuisse apparet. In morum quidem doctrina ipsa constituenda parum valuisse Pythagoram, testis est Aristoteles,²³⁾ qui eum in hac quoque philosophiae parte numeris usum fuisse perhibet. Reperiuntur tamen inter praecipua a Diog. Laert. commemorata²⁴⁾ egregia quaedam, quibus mansuetudinem non erga homines solum atque adeo inimicos, sed erga bruta quoque et res inanimatas discipulis suis commendavit. Praeterea etiam hominibus omnium aetatum sexuum atque ordinum singularia proposuisse eum morum

²⁰⁾ Cf. Diog. l. l. s. 23. et Meinersii *hist. litt. gr. et rom.* p. 540—2. et 562—4.

²¹⁾ Cf. Diog. l. l. s. 22. Quum sacrificia apud veteres plerumque cum lautis epulis coniunctae essent, illud praecipuum ex eodem fonte, quisquis ille fuerit, promanasse videtur, quo suis esu carnis interdixit Pythagoras.

²²⁾ Teste Diog. l. l. s. 24. praecipit suis Pythag. *μαντικην πασαν τιμην*, statuitque (s. 32. coll. 33.) *ειναι παντα τον αερα ψυχων εμπλεων και τοντους δαιμονας τε και ηρωας νομιζεσθαι και υπο τοντων πεμπεσθαι ανθρωποις τους τε ονειρους, και τα σημεια νοσου τε και υγιειας και ου μονον ανθρωποις, αλλα και τοις κτηνεσιν. Εις τε τουτους γινεσθαι τους τε καθαριμους, και αποτροπιασμων, μαντικην τε πασαν, και κληδονας, και τα ομοια.* Caeterum in hac causa perinde nobis est, utrum foverit Pythag. ipse has opiniones, an cum suis hisce artibus usus sit ad augustam quandam speciem sibi conciliandam, vulgusque impellendum, ut consiliis suis lubentius morem gereret.

²³⁾ *Magn. mor. I, 1. Πρωτος μεν ονν επεχειρησε Πυθαγορας περι αρετης ειπειν ουκ ορθως δε. Τας γαρ αρετας εις τους αριθμους αναγων ουκ οικειαν των αρετων την θεωριαν εποηισατο.*

²⁴⁾ Lib. VIII. s. 23. Praecipit nimirum: *Αλληλοις ομιλειν, ως τους μεν φιλους, εχθρους μη ποιησαι τους δ' εχθρους φιλους εργασασθαι — ιδιον μηδεν ηγγισθαι — φντον ημερον μητε φθειρειν, μητε σινεσθαι αλλα μηδε ζωον, ο μη βλαπτει ανθρωπους — μη σκνθροπαζειν.*

praecepta testatur Iustin. XX, 4. §. 8. 9. Inprimis autem et exemplo et exercitatione suos in virtute confirmare et alios ad imitationem excitare studuit. Inde sua discipulorumque suorum ope atque auctoritate tantum valuit apud Crotoniatas, vicinarumque et remotiorum quoque civitatum ac regionum incolas, ut perditos ac dissolutos eorum mores ad honestatem ac frugalitatem revocaret, civitates bonis, iustis ac salutaribus legibus institutisque ornaret et amplificaret, dissidia inter eos gravissima et diuturna sedaret componeretque, crudeles tyrannos debellaret et expelleret.¹⁾ Quodsi quis igitur rationem habuerit miserae istius atque luxuria mollitiaeque corruptae conditionis, qua civitates magnae Graeciae ante Pythagorae adventum ad incitas fere redactae narrantur: negari non potest, disciplinam Pythagorae his tantis labibus ac malis efficacissimam attulisse medelam, et hactenus hominibus istius regionis atque aetatis accommodatissimam fuisse. Si vero universam rerum conditionem spectaveris, alia ratione iudicandum est. Singularis enim vitae ratio, quam Pythagorei affectabant, ab aliorum consuetudine plane abhorrens; arcana eorum instituta et placita tam caute, etiam symbolorum usu, tecta, ut ab eorum communione extraneos tamquam profanos, pollutos et quasi emortuos arcerent, neminem, nisi sedulo explorata eius indole, acciperent, quosdam etiam penitus reicerent; auctoritas denique illa et potentia, qua sibi solis imperium in cives, quamvis saluberrimum, arrogabant: haec, inquam, omnia non poterant non et Pythagoreos partium illo studio, quod clandestinis societatibus commune et quasi proprium, a vera autem humanitate alienum est, imbuere, et eos ipsos, quos disciplina sua prudentiores et honestiores effecerant, exacerbare atque invidia et odio in magistros et gubernatores suos inflammare. Hinc non solum Crotonienses, sed aliarum quoque urbium cives communi quasi consilio, vivo adhuc Pythagora, ad hanc societatem sibi invisam et suspectam igne et ferro delendam, exilioque dispellendam conspirarunt.²⁾ Quo facto, quamvis ad Aristoxeni usque et Heraclidis tempora Pythagoreorum nomen adhuc floreret (Diog. l. l. s. 46.) numquam tamen in societatem quandam rursus coaluere; atque cum ita eorum disciplina omni

¹⁾ Cf. Cic. *de orat.* III, 34. *fn.* et *Tuscul.* V, 4. *init.* Diog. l. l. s. 3. qui Pythagoreorum administrationem rerum publicarum quasi *αριστοκρατιαν* quandam fuisse refert; et inprimis Iust. *loco laud.*

²⁾ Cf. Diog. l. l. s. 39—40. qui inter alias persecutionis causas refert quoque hanc, Crotoniatas incendisse domum, in qua Pyth. cum sociis conederat, *τυραννιδος επιθεσιν ενλαβουμενους*. Convenit cum eo Iust. qui l. l. ait: Cum sodalitiū iuris sacramento quodam nexi *separatam* a caeteris civibus vitam exercerent, quasi coetum *clandestinae coniurationis* haberent, civitatem in se converterunt.

efficacia in hominum animis fingendis destituta esset, istae civitates in pristinum perturbationis statum prolapsae sunt. Exinde apparet, habuisse hanc disciplinam in semetipsa semina quasi interitus sui et gravissima impedimenta, quominus ferocem et inhumanam indolem ex animis hominum depelleret.

§. 25.

Expositis igitur pro virium nostrarum modulo iis, quae ante *Christum* ab aliis viris magnis et illustribus de religione ac moribus inventa et constituta sunt, atque ponderata vi et efficacia, quam haec placita et praecepta habuerint ad corrigendam pravam generis humani conditionem, si modum spectes, quo veterum animus erga deum hominesque alios affectus erat: neminem equidem tam obtusum et hebetem aut tam invidum et ingratum fore confido, qui non gaudio animum perfusus multa egregie, bene recteque a praeclaris istis generis humani doctoribus excogitata, dicta et instituta esse fateatur, atque non modo eos ipsos admiretur ac celebret, sed etiam Dei O. M. benignitatem agnoscat et maximis efferat laudibus, quae verae aeternaeque hominum saluti tam provida cura consultum esse voluit; ut omni tempore et ubique locorum viri existerent, quorum ope hominibus errorum vitiorumque tenebris circumfusus nova lux ad eos in rectiorem viam ducendo affulgeret. Nihilo tamen secius is, cuius animus non praeconcepto antiquitatis amore et admiratione correptus est, lubenter dabit, placita atque praecepta ab istis viris proposita temporibus priscis tam apta et accommodata non fuisse, ut et superstitiosum timorem numinis et ferociam animi illiberalemque *φιλανθίαν* penitus abolere potuissent. Cum enim illi in constituendis disciplinis suis aut huius pravae temporum suorum conditionis nullam haberent rationem, seu longe alia consilia sequerentur; aut, si ad eam attenderent, admistis aliis quibusdam decretis vim praeceptorum suorum ipsi cohiberent; aut placitis suis animos in contraria vitia deducerent; aut denique meliores suas sententias, vulgi superstitioni contrarias, vel arcanae cuiusdam disciplinae quasi mysteriis absconderent, vel, si qua fieri poterat, cum multitudinis opinionibus copulare studerent: recte concludi potest, eos satis gravia et efficacia rectoris animi indolis quoad religionem atque mores praesidia non suppeditasse.

Pars tertia.

§. 26.

Iamque igitur eo profecta est oratio nostra, in quo cardo rei vertitur, ut nimirum ostendamus, illud *remedium, quod divinus religionis christianae auctor adhibuit, ad pravam istam generis humani conditionem corrigendam tollendamve, temporibus eius atque consiliis longe aptissimum fuisse et accommo-*